بر این هستم و هم بر این بگذرم

۱. بنای این مقبره و بقعه از شاه بیگم، دختر شاه اسماعیل صفوی در ۹۲۵ قمری است و نه از شاه اسماعیل، چنانکه مؤلف اشاره کرده است؛ بلکه در زمان وی انجام گرفته است و شاه بیگم آن را برای مقبره خود ساخته بوده است. (همان، ص ۵۴۶).

۲. میرزا زین‌العابدین خان بن محمدعلی کاشانی (زنده ۱۲۴۴ ق/ ۱۸۲۸ م) خطاط و ادیب و برادرزاده فتحعلی خان ملک‌الشعراء، از تولد و زندگانی وی اطلاع زیادی نداریم، اما نوشته‌اند که وی نزد میرزا سنگلاخ تعلیم خط گرفت و نستعلیق را به شیوه میرعماد خوش و خط شکسته را نیکو می‌نوشت. او در دربار فتحعلی شاه قاجار منصب استیفا داشت. یک قطعه از سیاه مشق وی به قلم سه دانگ و نیم دو دانگ، در کتابخانه ملی تهران که در ۱۲۴۴ قمری تحریر شده و کتیبه اطراف تمثال فتحعلی شاه که در روی سنگ قبر او در قم، از آثار اوست. تذکره الخطاطین سنگلاخ، ج ۱، ص ۳۶۳ - ۳۷۱؛ احوال و آثار خوشنویسان، ج ۱، ص ۲۲۵ - ۲۲۶؛ اثر آفرینان، ج ۳، ص ۱۹۴؛ گنجینه آثار قم، ج ۱، ص ۵۵۰.

۳. میرزا محمد تقی (نقی) بن میرزا محمد زکی علی‌آبادی، متخلص به «صاحب» و معروف به «صاحب دیوان» مازندرانی، (متوفای ۱۲۵۶ ق / ۱۸۴۰ م) ادیب و شاعر و از رجال درباری روزگار فتحعلی شاه قاجار است. از تاریخ تولد وی اطلاعی در دست نیست و از زندگانش نیز آگاهی زیادی نداریم، جز این‌که نوشته‌اند او در آغاز وزیر عبدالله

خانمی است. دیگری تصویری خیالی آقامحمدخان قاجار

و فتحعلی‌شاه و جمیع شاهزادگان در قصر سلیمانیه کرج است: احوال

و آثار نقاشان، ج ۱، ص ۳۰۱-۳۱۱؛ مجله هنر مردم، شماره ۱۴۴؛ گلستان هنر،

ص ۵۰؛ دانشنامه هنرمندان ایران و جهان اسلام، سرمدی، ص ۳۶۷-۳۶۸؛

اثرآفرینان، ج ۴، ص ۱۵۳-۱۵۴.

۵. آقا محمدعلی حجارباشی (زنده ۱۲۵۸ ق/ ۱۸۴۲ م) نقاش

و قلمدان‌ساز. تاریخ تولد وی دانسته نیست و از زندگانی او نیز اطلاع

بسیاری در دست نیست، جز این‌که نوشته‌اند: وی نقاش رنگ

و روغن کار دوران فتحعلی‌شاه و محمدشاه قاجار است که در

شبیه‌سازی و ارائه مجالس رزمی و بزومی مهارت بسیار داشته و گل

و مرغ و پرندسازی را نیز نیکو می‌دانسته است.

ندبا و ادبای مملکت چنان مصلحت دیدند که میرزا تقی علی‌آبادی صاحب دیوان، نسب‌نامه فتحعلی‌شاه را بر آن صفحه سنگ برنگارند. چون ملاحظه کردند، دیدند

۱. حاج علی محمد فیض خوانساری، متخلص به «غرقی»، متوفای (۱۲۶۵ ق / ۱۸۴۹ م) شاعر و ادیب و از خاندان مولانا محسن فیض کاشانی و عموی آقا میرزا علی‌اکبر فیض، صاحب تاریخ قم که پس از غرقی عموی خود متولی بقعه فتحعلی‌شاه شد. غرقی پس از مرگ فتحعلی‌شاه بنا بر وصیت فتحعلی‌شاه و تصویب محمدشاه به تولیت بقعه فتحعلی‌شاه گماشته شد و پس از مرگ در عتبه بقعه مزبور به خاک سپرده شد.

آورد
ملک سرو و بیاسود در بهشت برین
به زیر پای ستوده پدر چه مأوا ساخت
شدند شاد از این مسکنش بنات و بنین
نوشت «مشتی»^۳ از بهر سال تاریخش
«سزد ببقعه خاقان مقام و جای امین»^۴

۱. جمله «بیقین محترم است»، به حروف تهجی و ابجد، مساوی است
با رقم ۱۳۲۲ که سال مرگ حشمت‌الدوله است.

۲. محمد امین میرزا (۱۳۳۴ - ۱۳۰۴ ق/ ۱۸۱۹ - ۱۸۸۶ م) پسر
چهل و پنجم فتحعلی‌شاه قاجار. در زمان سلطنت محمدشاه
و ناصرالدین شاه، حکومت‌های درجه ۳ و ۴ به او واگذار می‌شد.
وی در ۱۲۸۵ قمری به خواست شاه نایب‌الحکومه علیقلی میرزا در
ملایر و تویسرکان شد و در ۱۲۸۷ قمری حاکم کمره و در اواخر
۱۲۹۰ قمری، حاکم گلپایگان و خوانسار گردید. (همان، ج ۳،
ص ۳۰۱).

۳. مشتی خراسانی، حسام الشعراء ابوسعید ابراهیم - محمد ابراهیم -
(۱۲۶۴ - ۱۳۰۵ ق/ ۱۸۴۸ - ۱۸۸۷ م) شاعر که نسب به میرزا طاهر
وحید وقایع‌نگار صفوی می‌برد و اصلاً اهل مشهد است. در
نوجوانی ساکن تهران شد و به خدمت شمس الشعراء محمدعلی خان
سروش، از شاعران عصر ناصری رسید و شاگردی وی را اختیار
کرد و اشعار استاد خود را در مناقب ائمه اطهار (علیهم‌السلام) با عنوان
شمس المناقب گرد آورد و به هزینه خود چاپ نمود و در پایان آن
مقداری از اشعار خود را نیز ذکر کرد.

راند موکب به صفاهان از وی

به کمی تیره مه آن شاه مهین

در جمادی دوم نوزدهم

شب آدینه به هنگام پسین

تا که از هاتف غیبی بشنود

ابشروا الجنة از روی یقین

تخت و افسر به محمد شه داد

کش سزا دید به دیهیم و نگین

مرغ روحش ز سعادت آباد

کرد پرواز سوی علین

۱. کامران میرزا نایب السلطنه (۱۲۷۲ - ۱۳۴۷ ق/ ۱۸۵۵ - ۱۹۲۸ م)

سومین فرزند ناصرالدین شاه قاجار و ملقب به «نایب السلطنه» و «امیر کبیر!». وی در سال ۱۲۷۷ قمری و در شش سالگی به جای فیروز میرزا نصرت الدوله (فرمانفرما) به معاونت پاشاخان امین الملک، حاکم تهران شد و در ۱۲۸۳ قمری وقتی ناصرالدین شاه عازم خراسان بود، وی را به جانشینی خویش و نایب السلطنه قرار داد، در حالی که یازده ساله بود و بعدها هرگاه ناصرالدین شاه به سفر می رفت، وی را نایب السلطنه قرار می داد.